
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   99Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 ATO N.º 195/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 49822/2018, em 
26/10/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, GRAÇA WALINI PEREIRA GÓES para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador de 
Justiça, MP.CPCP-102.5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 378209

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO Nº 190/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, 
inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ANA CHRIS-
TINA BRAGA DE LEMOS do cargo de provimento em comissão 
de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técni-
co-Administrativa, MP.CPCP-102.5, nomeado por meio do Ato 
nº 200/2017, datado de 14/6/2017, publicado no D.O.E. de 
20/6/2017, a contar de 26/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 191/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, LEOVEGILDO MORAES 
FRANÇA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeado por meio do 
Ato nº 284/2017, datado de 13/9/2017, publicado no D.O.E. de 
19/9/2017, a contar de 26/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 ATO Nº 194/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 49028/2018, em 23/10/2018,
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, 
caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, RENAN THIA-
GO MORAES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, MP-AUD-A-II, nomeado por Ato do Procurador-
-Geral de Justiça datado de 11/02/2014, publicado no D.O.E. de 
12/02/2014, a contar de 30/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 378210

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N.º 7.983/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 221/1ªPJ/DC-MP/
PA, datado de 18/10/2018,
R E S O L V E :
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JUNIOR da função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Cons-
titucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, 
designado pela Portaria n.º 257/2018-MP/PGJ, de 18/1/2018, 
publicada no D.O.E. de 23/1/2018, a contar de 19/10/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a le-
aldade com que o Doutor César Bechara Nader Mattar Junior se 
houve no desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CAS-
TELO BRANCO, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Funda-
mentais e dos Direitos Humanos da Capital, no período de 19/10 
a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.979/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 080/2018/CRAPSII, da-
tado de 17/9/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON 
LIMA MOREIRA JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa Su-
deste II, no período de 22/10 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 7.991/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 28940/2018, em 19/6/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: I – DISPENSAR a Promotora de Justiça ALINE NEI-
VA ALVES DA SILVA da função de Coordenador da Região Admi-
nistrativa Sudoeste II, designada pela Portaria n.º 4.688/2017-
MP/PGJ, de 17/7/2017, publicada no D.O.E. de 21/7/2017, a 
contar de 1º/1/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a leal-
dade com que a Doutora Aline Neiva Alves da Silva se houve no 
desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 7.992/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 28940/2018, em 19/6/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: I – DISPENSAR a Promotora de Justiça JULIANA 
FREITAS DOS REIS da função de Coordenador da Região Admi-
nistrativa Sudoeste II, designada pela Portaria n.º 3.946/2018-
MP/PGJ, de 6/6/2018, publicada no D.O.E. de 20/6/2018, a con-
tar de 8/7/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a le-
aldade com que a Doutora Juliana Freitas dos Reis se houve no 
desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.993/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 28940/2018, em 19/6/2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITO-
SA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Sudoeste II, no período de 11/9 a 
31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.994/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO para exercer a função 
de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institu-
cional, a contar de 30/10/2018, até ulterior deliberação, obser-
vado o disposto no parágrafo único, do art. 41 da Lei Comple-
mentar n.º 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.997/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SAN-
TOS para, sem prejuízo de suas atribuições de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Pú-
blico, exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Ope-
racional Criminal, no período de 26 a 30/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.998/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SAN-
TOS para, sem prejuízo de suas atribuições de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Pú-
blico, exercer a função de Supervisor Administrativo dos Centros 
de Apoio Operacional, no período de 26 a 30/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.999/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, exer-
cer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Criminal, a partir de 31/10/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 8.000/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, exer-
cer a função de Supervisor Administrativo dos Centros de Apoio 
Operacional, a partir de 31/10/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 378214

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propos-
tas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 050/2018-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor pre-
ço, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de 
Caixa de Papelão.
À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
17.142.432/0001-30 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES:
Item 1.......Valor Total: R$ 3.804,00;
Item 2........Valor Total: R$ 9.693,00;
Item 3........ Valor Total: R$ 4.737,00;
Item 4........Valor Total: R$ 3.118,50;
Item 6........Valor Total: R$ 4.158,00.
Item 5....... Aplicação do disposto no Art. 48, § 3º da Lei nº 
8.666/93.
Valor total Global do certame R$ 25.510,50.
 Belém (PA), 31 de outubro de 2018.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 378361


